potus sanguine venalis est. At illi iussérunt, ut se, quò vellet, duceret, donec liquidum haberent sanguinem, nec totus adhuc præsidi diriguisset.

MILLE Camerinos, qui se in bello aduersus Cimbros strenuos viros præstitissent, honore Romanis æquauit, idque præter omne ius. Ad eos verò, qui factum hoc reprehendebant, respondit: Se ob armorum strepitum legum vocem exaudire non potuisse.

IN bello ciuili cùm fossâ cinctus obsideatur ab hostibus, continuit se, tempus expectans opportunum. Popedio autem Siloni dicenti: Si magnus es imperator, ô Mari, descende in conflictum: Imò tu, inquit, si magnus es imperator, coge me nolentem ad certamen venire.

C. POPILIVS missus erat ad Antiochum regem, epistolam ferens à senatu, quā iubebatur, exercitum ex Ægypto abducebat, nec Ptolemæi filios orphanos regno spoliaret. Cùm verò rex illum per medium exercitum ad se accedentem procul humaniter salutasset, non resalutato rege litteras reddidit: quibus lectis, cùm Antiochus di-

ceret

cerer se consultaturum, daturumque responsum: Popilius virgâ, quam tenebat, du-
ctâ linea cinctxit regem, dicens: Hic igitur
stans consulta, & responde. Omnibus viri
spiritum admirantibus, postea quam An-
tiochus respondisset, se facturum quæ Ro-
manis viderentur; ita demum salutauit il-
lum, & amplexus est Popilius.

LVCULLVS cùm in Armenia cum decem
millibus armatorum & mille equitibus,
aduersus Tigranem tenderet, centum
quinquaginta hominum millia habentem
in exercitu, pridie Nonas Octobris, quo die
priùs Scipionis copiæ deletæ fuerant: quo-
dam admonente, quod Romani diem illum
ut nefustum & inauspicatum metuerent:
Ergo, inquit, hodie alacriter pugnemus, ut
hunc quoque diem ex nefasto funestoque,
Romanis hilarem & auspicatum reddamus.

AT cùm Romani cataphractos præcipue
formidarent, bono animo illos esse iussit:
plus enim negotii futurum in spoliandis il-
lis, quam in vincendis. Cumque primus in
collem adscendisset, speculatus hostium tu-
multus, exclamauit: Vicimus, commilito-
nes: simulque impetu facto in hostes, cùm
nemo

nemo irruentis impetum sustineret , quinque tantum Romanos, qui ceciderant, amisiit ; hostium verò centum millia trucidauit.

ARCHELAO, qui iterum à Mithridate defecerat , asseueranti ; si in Ponto Lucullus conspiceretur , fore , ut omnia subderentur imperio Romano; respondit Lucullus : Non cedo , Archelae , venatoribus audaciā , ut relictis feris ad vacua illorum lustra progrederat . Iam enim Mithridates Pontum reliquerat .

CVM cœconomus Lucullo cœnam modicam appataisset , accersitum obiurgauit . Illo dicente : Non pūtabam sumptuoso apparatu opus esse , cum solus essem cœnatus : Quid ais , inquit , an ignorabas , apud Luculum hodie cœnatutum Lucullum ?

CVM Græcos quosdam per dies aliquot magnifice tractasset ; atque illi dicerent , se mirari , quod tantum impendiorum suâ causâ faceret , dixit : Non nihil , ô hospites , vestrâ causâ ; sed maxima pars Luculli gratiâ .

SYLLA cognomento Felix , cum milites in bello sociali Albinum virum prætorium fustibus mactassent , tam atrox facinus impunitum reliquit , dicens , se illis posthac prom-

promptioribus usurum in præliis, dum peccatum, fortiter gerendo rem, studebunt pensare.

CVM ipsi libellum malus poëta de populo subiecisset, iussit ei præmium tribui, sub hac conditione, ne quid postea scriberet.

CVM Sylla defectus necessariis, cogere tur etiam Diis dicata tangere, Caphin amicum Delphos miserat, ut pecunias ac donaria ad se perficeret. Quibusdam verò dicentibus intra templum auditum citharæ sonum, quod ostentum interpretabantur, quasi Apollo citharoedus indignaretur: Caphis audita perscripsit Syllæ: qui facetè rescripsit hoc modo: *Quin tu potius interpretaris istud esse signum gaudentis & exultantis Dei, quam indignantis? Itaque perinde ut Deo hilariter tribuente, tu quoque bono animo pecunias accipe.*

A P V D Orchomenum cum milites longius euagarentur, ordinibusque perturbatis fugam caperent; Sylla ex equo desiliens, arrepto vexillo, in hostem conuolat, ita vociferans: *Mibi quidem, ô Romani milites, hic pulchrum est mori. Vos interrogati, quo loco ducem vestrum amiseritis, memineritis dicere,*

CVM Mithridates Syllæ processisset obuiam, dextramque porrexisset, Sylla non resalutauit: sed percunctatus est, num à bello desisteret his conditionibus, quas cum Archelao pactus esset. Obticescente Mithridate: Quibus pace opus est, inquit Sylla; eos priores loqui conuenit; victori silere satis est:

CVM cogitaret de occidendo C. Cæsare, amicis, ne id faceret, dehortantibus; indignum enim esse tales necare puerum; Desipitis, inquit, si in hoc puerio non videtis multos inesse Marios.

CASSIUS cùm Rhodum insulam vi ce-
pisset, & in ingressu salutaretur rex at-
que dominus; Nec rex sum, inquit, nec do-
minus; sed regis ac domini interactor.

MCRASSVS ille diues in Parthos profis-
ciscens, cùm Deiotarum extremæ
iam senectutis, nouam urbem condere vi-
debat. Quid est, inquit, ô rex, hoc rei, quòd,
cùm hora diei iam adsit duodecima, nouam
urbem extruere institueris? Ad hæc arridens
Deiotarus: Immò quid tibi in mentem ve-
nits, Imperator, ut, cùm haudquam sis,
vt vi-

vt videtur, matutinus, tamen in Parthos
cum exercitu properes? Nam id temporis
Crassus sexagesimum agebat annum.

CVM Parthi per legatos denuntiassent,
vt suæ extati consulens à bello abstineret, in-
solenter respondit: In Seleucia istis manda-
tis responsum dabimus. Hic Agis legato-
rum vñus, sublatâ manu, medium palmam
ostendens: Priùs, inquit, in hac manu na-
scentur setæ, quām tibi Seleuciam conspi-
ciendi sit futura potestas.

CONFICTVRO cum Parthis exta è mani-
bus deciderunt. Hoc cæteris vt inauspica-
tum ostentum interpretantibus, ac proœ-
lium dissuadentibus: Huiusmodi, inquit, in-
commoda multa nobis sene&us adfert: at
arma mihi numquam è manibus cecide-
runt.

M. BRVTVS rebus in summam despera-
tionem adductis, cùm è ducibus at-
que amicis paucos apud se haberet, sublatis
oculis in cœlum stellis plenum, dixit hunc
versiculum Græcum è tragœdia quapiam:

Zōū μὴ λαθεῖσε, τωνδ' ὁσαύτιος γεγκάν.

Ne te latuerit, ô supreme Iupiter,

Heram malorum quisquis auctor extitit.

Eg

velut

velut imprecans Cæsari vindictam à Diis.

QUODAM ex his, qui aderant, præcipuo monente, ut illinc fugeret Brutus: Prorsus, inquit, fugiendum, sed manibus, non pedibus: significans morte spontaneâ vitandam Cæsarianorum tyrannidem.

VLTIMVM præclium initurus, dehortantibus quibusdam, ne se tanto discrimini committeret: Hodie, inquit, aut rectè erit, aut nihil curabo.

HIVS vxor Porcia Catonis filia, postea quām sensit conspiratum de Cæsare interficiendo; eā nocte, quæ præcessit diem, in quo Cæsar occisus est, egresso cubiculum Bruto, cultellum tonsorium velut vnguium refecandorum gratiâ poposcit; eoque quasi fortè de manibus elapso, seipsam grauiter vulnerauit. Mox Brutus clamore ancillarum in cubiculum reuocatus, obiurgare cœpit, quod tonsoris præripuisset officium. Hic illa clam marito: Non hoc, inquit, temerè feci. Nam experiri volui, si, quod constitutum est, parum cesserit ex sententia, quām æquo animo me ferro sim peremptura.

CONFLAVIT C. Julio Cæsari magnam
inui-

inuidiam, quod quidam ex his, quos Romanum miserat, stans in senatu, simulatque cognouit, Cæsari senatum non dare protogationem, manu capulum percutiens, At hic, inquit, dabit: vim Reip. minitans.

De Mario tyrannorum septimo dictum est, quod vnâ die factus est imperator, aliâ visus est imperare, tertâ interemptus est à milite, qui percussurus illum, dixit: Hic est gladius, quem ipse fecisti. Fuerat enim faber ferrarius. Allusit autem interemptor ad illud proverbiū: Tuo te gladio iugulo.

MILES quidam in conuiio iactabat sibi balistam esse, quæ iaculum excuteret ad spatum nulli credibile. Reclamantibus conuiuis omnibus, adfirmabat famulum suum id vidisse factum, Accersito famulo, percunctatus est illum, an non ipse vidisset, quod narraret. Tum famulus: Verum, inquit, narras, here; sed tum vento secundo miseras sagittam.

CVM seniores Numantini viatis suis ignauiam exprobrarent, qui nunc eos fugissent, quos toties in fugam verterant: Numantinus quidam respondisse fertur: Nunc quidem oves eadem sunt, sed alius pastor:

Ec 2

signis

significans Scipionem ducem esse causam
mutatæ fortunæ bellicæ , licet iidem essent
milites.

RO M A N I cùm in pugna cum Tigrane,
hostium peditum centum millia trucidar-
sent , paucis equitum fugâ seruatis ; cùm ex
ipsis (qui decem millium numerum non
excesserant) non amplius centum essent
vulnerati, interfecti quinque : dicebant se-
erubescere , quòd in tam vilia mancipia di-
strinxissent ferrum.

IVNIVM Bassum , hominem cum primis
dicacem, vulgus asinum album appellabat;
quòd feliciter esset stupidus ac ridiculus.
Alba enim veteres fœlia vocabant.

PHILIPPVS orator in malè olentem , Vi-
deo, inquit, me à te circumueniri.

C. **I**VLIO Cæsare iam palam multa vi
præterque leges agente , Considius admo-
dum natu grandis liberè dixit ; ideo non ve-
nire senatores , quòd illius arma timerent:
Hūic cùm Cæsar dixisset : Quin igitur tu
eodem metu te domi contines? Me , inquit
Considius, senectus intrepidum facit. Cùm
enim vitæ pauxillum superfit , non est , cur
magnopere sim sollicitus.

TEM

TEMPORIBVS triumviralibus cùm Octa-
uius, Lepidus & Antonius rerum potiren-
tur, Augustus in Pollioné scripferat Fescen-
ninos, ludibrii causâ. Tum Pollio : At ego,
inquit, taceo. Non est enim facile, in eum
scribere, qui potest proscribere.

VETERANVS quidam cùm vocatus in ius
periclitaretur, adiit in publico Augustum
Cæsarem, rogans, vt sibi vellet adesse. Cæsar
è comitatu suo selectum illicò dedit, eiique
litigatorem commendauit. Hic miles voci-
ferans : At non ego, Cæsar, periclitante te
Actiaco bello, vicarium quæsiui, sed pro te
ipse pugnaui, simulque detexit cicatrices.
Erubuit Cæsar, atque ipse descendit in ad-
uocationem.

IVLIA Augusti filia, cuidam graui amico
suadenti, vt se ad exemplum paternæ fru-
galitatis componeret, satis procaciter re-
spondit : Ille obliuiscitur se Cæsarem esse;
ego memini, me Cæsaris esse filiam.

TIBERIO Cæsari cunctanter & ægrè sus-
cipienti delatum imperium, quidam in os
ausus est dicere : Cæteri quod pollicentur,
tardè præstant: tu quod prætas, tardè polli-
ctis. Notata est illius simulata cunctatio,

videlicet quod specie recusantis flagrantissime cuperet.

THEODORVS Gaudareus Tiberii in Rhetorica præceptor, animaduertens in puer sanguinarium ingenium sub specie lenitatis latitans, subinde inter obiurgandum appellavit illum, Πηλὸν αἴματος ουμάφυρυδόν: id est; Lutum sanguine maceratum: nam progressu temporis ad immanem crudelitatem deuenit.

NERO imperator puerum Sporum ex eius testibus in muliebrem naturam transfigurare conatus est. Addita dos, additum flammrum, addita celeberrima nuptiarum sollemnitas. Quid multis? palam pro uxore habuit. Hinc fertur cuiusdam non inscitius iocus: Bene agi potuisse cum rebus humanis, si Domitius Neronis pater talem habuisset uxorem.

AGRIPPINA Neronis mater cum iussu filii occideretur; ac centurio ferrum in mortem dtringeret; ventrem ostendens clamabat: Hunc percut, hic est ferro fodendus, qui portentum illud genuit.

HADRIANVS Cæsar Seuerianum & Fuls cum huius nepotem, eo quod moleste ferre vide-

viderentur, Commodum Lucium imperii successorem designatum, iussit occidi: quorum ille nonagenarius erat, hic annos natus decem & octo. Senex autem cum esset iuglandus, poposcit ignem, incensoque thure dixit: Vos, Dii, testor, me nihil sceleris commisisse; nec aliud imprecor Hadriano, nisi ut, cum volet, mori non possit. Idque evenerit, adeo ut barbarus conductus, qui ferro mortem pro beneficio daret, aut fugerit.

CASCELLIUS iurisconsultus urbanitatis mirae libertatisque habebatur: præcipue tamen is iocus eius innotuit. Lapidatus à populo Vatinus, cum gladiatorium munus ederet, obtinuerat, ut ædiles edicerent, ne quis in harenam nisi pomum mississe vellet. Forte his diebus Cascellius consultus à quodam, an nux pinca pomum esset, respondit: Si in Vatinium missurus es, pomum est.

IDE M mercatori, quemadmodum cum socio nauim communem diuidereret, interroganti respondisse traditur: Nauim si diuidis, nec tu nec socius habebitis.

FAVORINVS philosophus in adolescencem priscarum & iam obsoletarum vocum affectatorem: Curius, inquit, & Fabricius di-

lucidè cum suis fabulati, & ætatis suæ verbis locuti sunt. Tu verò perinde quasi cum matre Euandri nunc loquaris, verbis iam olim desitis uteris. Quòd si intelligi non vis, quæ loqueris, non hoc abunde consequeris tacens?

FAUSTVS Syllæ filius in sororem, quæ eodem tempore cum duobus adulteris haberet consuetudinem, Fulvio Fullonis filio & Pompeio cognomine Macula, facetissime iusit: Miror, inquit, sororem meam habere maculam, cùm fullonem habeat.

SERVILIVS Geminus coenans apud Lucium Mallium, qui Romæ pictor insignis habebatur; cùm videret filios illius deformes: Haud similiter, inquit, Malli, fингis, ас pingis. Et Mallius: Non mirum, inquit. In tenebris enim fingo, luce pingo.

CVM Brutus iunior fundos ædesque paternas luxu prodegisset, & in his etiam balneas; & in sermone quodam diceret, se frustra suadere: Non mirum, inquit Crassus. Nuper enim existi è balneis.

PHILIPPVS causam agens, cùm pusillus testis prodisset; Licetne, inquit, rogate? cùm quæstor properans dixisset: Licet, modò breui-

breuiter. hic Philippus: Non accusabis; per-
pusillum rogabo. Primum in testem risus
obortus est: sed mox in iudicem Lucium
Aurifisem conuersus, qui sedebat ipso teste
breuior.

SPVRIO Caruilio grauiter claudicanti ex
vulnere ob Remp. accepto, & ob claudica-
tionis vitium in publicum prodire verecun-
danti, mater dixit: Quin prodis, mi Spuri? &
quotiescumque gradum facis, toties tibi
tuarum virtutum veniet in mentem.

CV M in triumpho C. Cæsar is oppida
eburnea fuissent circumlata; ac paucis post
diebus in triumpho Fabii Maximi lignea
deportarentur: Chrysippus ludens dixit, eas
esse thecas oppidorum Cæsar is. Solent
enim res pretiosæ lignis thecis muniri.

MANIVS Curius Campatium de thea-
tro excusentem interrogauit, num spectasset.
Campatius stultitiam hominis sic irrisit;
Non, inquiens: sed in orchestra pilâ lusi.
Quid aliud fecisset in theatro, nisi ut spe-
ctaret. Sed multò absurdius est, in orchestra
pilâ ludere.

EQVES Romanus obiicienti Augusto,
quod patrimonium deuotasset; Meum, in-
quit, putaui.

Ee 5

Cæs-

CASSIUS Seuerus cuidam obiicientem
quod Proculeius ei domo interdixisset;
Nunquid, inquit, ego illuc accedo? clusit
hoc modo obiectionem.

CATULVS Philippo oratori dicenti: Quid
latras? respondit: Furem video: conuicium
latrandi in ipsum retorquens, notans homi-
nis rapacitatem.

IDEA Catulus, cum orator quidam ma-
lus, qui in epilogo se putabat mouisse mis-
ericordiam, postquam assedit, rogaret hunc,
videre tunc mouisse misericordiam? Ac
magnam quidem, inquit. Neminem enim
esse puto tam durum, cui non oratio tua
misericanda visa sit.

SCIPIO in Neuium quendam: Quid hoc,
inquit, Nevio ignavius? Lusit et contrario
mutata litterula.

SCIPIO, cum ei M. Flaccus, multis pro-
bris obiectis, P. Mucium iudicem tulisset;
Eiero, inquit, iniquus est. Huic voci cum
esset admiraturum: Ah, inquit, patres
conscripti, non ego mihi illum iniquum
eiero, sed omnibus. Expectabatur, ut purga-
ret, quod dixerat, sed aggrauavit.

DOMITIVS AFER Didio Gallo, qui pro-
vinciam

pinciam ambitiosissimè petierat; tñox im-
petratâ eâ, querebatur, quasi coactus esset;
Age, inquit, aliquid & pro Rep. elabora. Io-
cus est ab ironia; simulque allusum illuc est,
quòd magistratum magno sibi studio am-
bisset.

I D E M in quendam patronum imperi-
tum, sed splendido vestitu se venditantem
litigatoribus, lepidè dixit: Homo in agendis
causis bene vestitus. Lusit ab inexpectato.

L. GALBA cuidam pilam negligenter pe-
tent, Petis, inquit, tamquam Cæsar is candi-
datus. Huius competitores multis de causis
negligentiis ambiebant.

I D E M quum domum vndeque perstillan-
tem perlucentemque haberet, cuidam pe-
nulam roganti urbanissimè ait: Non possum
commodare, domi maneo.

I D E M Mæcenatem acceperat coniuio,
cumque sentiret illum velle ad ipsius uxo-
rem Iudere, simulavit se dormire; quòd ma-
gis liceret Mæcenati quod libebat. Interea
cum accessisset aliquis, volens quædam è
mensa tollere, ibi Galba: Infœlix, inquit,
huic dormio, non tibi.

Q V I D A M interrogatus, quid sentiret de
eo,

eo , qui fuerat in adulterio deprehensus: Tardus, inquit, mihi fuisse videtur.

QVIDAM deploranti, quod uxor sua se deficu suspendisset; Rogo, inquit, des mihi surculum ex illa arbore , ut inseram.

SYLLA cum Præneste oppidum armis ceperisset, decreuissetque, quiçquid erat ciuum trucidare , hospitem suum iussit excipi. At ille contrà liberè : Nolo, inquit, patriæ meæ extintori debere vitam : simulque turbæ ciuum sese admiscuit , & cum illis trucidatus est.

CVM Collatinus cum paucis familiaribus ad Lucretiam venisset , à Sexto Tarquinio vi stupratam : querenti viro ex more : Satin' saluæ? Minime, inquit Lucretia: quid enim salui mulici amissâ pudicitia? vestigia alieni viri, Collatine,in lecto sunt tuo. Sed corpus tantum violatum est ; animus insons est; mors testis erit. His dictis , cultrum, quem abditum habebat, in corpore infixit , & colapsa est moribunda.

C. PLAVTIUS consul de Priuernatibus, qui à Romanis descivierant , ad senatum retulit: ac variantibus sententiis , quidam Priuernatum legatos perconctatus est , quam pœnam

pœnam viderentur meruisse: Eam, inquit è legatis vnaus, quam merentur, qui se libertate dignos censem. Hic consul: Quid, inquit, si vobis pœnam remittimus, qualem vobis cum pacem habituri sumus? Si bonam dederitis, inquit; & fidelem & perpetuam: si malam, haud diuturnam.

R O M A N I dicebant, primos Gallorum impetus plus quam virorum esse; postremos minus quam foeminarum.

Cum exercitus Romanus terga daret Samnitibus, M. Attilius consul equo prouectus ad portam castrorum edixit; ut qui cumque miles ad vallum tenderet, siue Samnis esset siue Romanus, pro hoste haberetur: Quo pergis, inquit, miles? Hic arma & viros inuenies; nec viuo consule tuo, nisi victor castra intrabis. Proinde elige, cum ciue, an cum hoste pugnare malis.

SACVENTO à Pœnis contra fœdus oppugnatâ, Romani legatos misere Carthaginem, in quibus erat **Qu**. Fabius, exploratores, an id publico conflito factum esset. Ad id cum quidam Carthaginensium princeps ferocius respondisset, Romanus, sinu ex toga facto: En, inquit, vobis bellum & pacem appor-